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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 15. april 2021 har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 148 

 

I lyset af corona-nedlukningen og deraf mange hjemsendelser og afskedigelser af 

personale bedes ministeren redegøre for, i hvilke situationer der stilles krav om til-

bagebetaling af SU til vandrende arbejdstager? 

Svar 

På baggrund af EU-Domstolens praksis forventes det som udgangspunkt, at en 

studerende arbejder minimum 10-12 timer om ugen i en sammenhængende peri-

ode på 10 uger for at opnå status som vandrende arbejdstager. Det gælder også 

under COVID-19-situationen. 

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen kontrollerer løbende, at de studerende op-

fylder betingelserne for at opnå og opretholde deres status som vandrende ar-

bejdstager. Hvis det ikke er tilfældet, vil den studerende få et tilbagebetalingskrav 

for den periode, hvor betingelserne ikke har været opfyldt. 

 

Studerende, der uforskyldt mister deres arbejde eller går ned i arbejdstid, kan i 

nogle tilfælde opretholde deres status som vandrende arbejdstagere i en periode. 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen foretager altid en individuel og konkret vur-

dering af den enkeltes situation. COVID-19-omstændighederne indgår i den sam-

lede vurdering, men kan ikke automatisk lægges til grund for vurderingen. 

 

Da al fysisk studieaktivitet på institutionerne og undervisningen blev omlagt til on-

line format som følge af COVID-19 smitteudviklingen i Danmark i marts 2020 med-

førte det nogle særlige tiltag for de studerende og gav samtidig nogle udfordringer 

ift. EU/EØS-borgere, der i udgangspunktet befandt sig i Danmark og på trods af 

nedlukningen fortsat fulgte undervisningen i det nye og midlertidige format. 

 

Den ekstraordinære situation betød, at studerende med status af vandrende ar-

bejdstagere inden nedlukningen i en midlertidig periode fra midten af marts 2020 

og til udgangen af juni 2020 som udgangspunkt bevarede deres arbejdstagersta-

tus, selv om de på grund af nedlukningen ikke kunne arbejde og dermed formelt 

set i perioden ikke kunne opfylde beskæftigelseskravet for EU-/EØS-borgere. Stu-
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derende, der forud for nedlukningen ikke havde status som vandrende arbejdsta-

ger, har fortsat skullet leve op til beskæftigelseskravet. Folketingets partier blev 

orienteret herom, lige som der blev orienteret om det på SU.dk.  

 

Siden 1. juli 2020 er det generelt blevet lagt til grund, at vandrende arbejdstagere 

genoptager deres normale erhvervsaktivitet, og dermed igen lagt vægt på opfyl-

delsen af beskæftigelseskravet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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